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PREMESSA  

 

La presente Relazione viene predisposta al fine di dare conto delle proposte di modifica al 

POR FESR Piemonte e delle relative motivazioni. La Relazione contiene in apertura un 

paragrafo dedicato all’overview complessiva e si articola poi in distinte sezioni nelle quali 

sono illustrate, per ogni Asse del POR, le principali modifiche proposte.  

Il corpus documentale completo che accompagna la procedura di riprogrammazione del 

POR FESR 2014-2020 comprende: 

- la presente Relazione con cui si illustrano e motivano le richieste di modifica del 

Programma e contenente, nella parte finale, la nota predisposta dal Valutatore 

indipendente;  

- la nuova versione del Programma con le revisioni “a vista” e in versione “consolidata” 

[Nota tecnica di dettaglio: la Decisione CE C(2020) 6816 del 1/10/2020 ha approvato 

elementi del Programma nella sua versione 5.0. Successivamente, in ragione della sola 

modifica del tasso di cofinanziamento relativamente alla tabella 18.a, non oggetto di 

Decisione da parte della CE, si è reso necessario “versionare” ulteriormente sul sistema 

SFC il Programma. La modifica al testo del POR avviene quindi a partire dalla versione 

7.0]; 

- la versione aggiornata della “Relazione illustrativa del set di indicatori assunto dal POR 

FESR Piemonte 2014-2020”.  
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OVERVIEW DELLA RIPROGRAMMAZIONE DEL POR FESR PIEMONTE  

 

 

i) La modifica 2020 del POR FESR e l’adesione al tasso di cofinanziamento UE al 100% 

negli anni contabili 2020/21 e 2021/22 

A livello europeo, le modifiche ai Regolamenti 1303/2013 e 1301/2013 (introdotte in 

particolare dai Reg. 2020/460, 2020/558 e 2022/562) hanno consentito di utilizzare le risorse 

del POR in risposta all’emergenza sanitaria ed economica dovuta alla pandemia, 

garantendo al contempo l’adeguata copertura finanziaria a valere su altra fonte di 

finanziamento (Fondo di Sviluppo e Coesione / Programmazione complementare) di una 

serie di interventi originariamente a valere sul Programma. Sulla base dell’Accordo tra la 

Regione Piemonte ed il Ministro per il Sud e la coesione territoriale1, sottoscritto in data 15 

luglio 2020, le risorse derivate dal POR FESR sono quindi state convogliate per 224Meuro su 

due dei cinque ambiti prioritari di intervento proposti dallo Stato (emergenza sanitaria e 

attività economiche) e pari importo è stato garantito a valere su altra fonte di 

finanziamento al fine di dare continuità alla strategia originaria del Programma. La 

decisione della CE C(2020) 6816 del 1/10/2020 ha approvato la modifica al Programma 

conseguente a quanto sopra indicato.  

 

Le modifiche ai Regolamenti hanno inoltre consentito di aderire al tasso di cofinanziamento 

UE al 100% per gli anni contabili 2020/2021 (Rif. art. 25 bis punto 1 Reg 1303) e 2021/2022 

(Rif. art. 25 bis punto 1bis Reg 1303). Tale opportunità è stata colta nell’ambito del POR FESR 

Piemonte che ha pertanto aderito al tasso di cofinanziamento UE al 100% per tutti gli Assi 

nell’anno contabile 2020/2021 e per tutti gli Assi ad eccezione dell’Asse III nell’anno 

contabile 2021/2022. 

Nei prospetti che seguono viene data evidenza della dinamica della certificazione della 

spesa nei diversi anni contabili e cumulativamente. 

 

 

 
Fino ad anno contabile 

2019/2020 
Anno contabile 2020/2021 Anno contabile 2021/2022 

Asse 
Quota UE 

(50%)  

Contropartita 

nazionale 

(50%) 

Quota UE 

(100%) 

Contropartita 

nazionale 

(0%) 

Quota UE 

(100%) 

Contropartita 

nazionale 

(0%) 

Quota UE 

(50%) 

Contropartita 

nazionale 

(50%) 

I 38.088.790,69 38.088.790,69 103.953.661,56 0 87.813.084,52 0   

II 7.975.567,87 7.975.567,87 10.870.065,42 0 3.537.387,99 0   

III 38.457.104,80 38.457.104,80 34.785.540,74 0   17.358.600,33 17.358.600,33 

IV 40.696.615,62 40.696.615,62 16.916.224,87 0 12.522.133,12 0   

V 0 0 2.969.356,54 0 689.642,88 0   

VI 2.752.089,91 2.752.089,91 293.058,46 0 1.758.994,21 0   

VII 3.299.028,08 3.299.028,08 6.379.200,63 0 135.772,63 0   

TOTALE 131.269.196,97 131.269.196,97 176.167.108,22 0 106.457.015,35 0 17.358.600,33 17.358.600,33 

   Totale certificato al 100% UE-> 282.624.123   

 

 

 

 
1 di cui alla DGR n. 2 - 1636 del 9/7/2020 “Approvazione schema di accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Ministro per il Sud e la Coesione territoriale relativo alla riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi Strutturali 2014-

2020 ai sensi del comma 6 dell'articolo 242 del DL 34/2020”. 
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Asse Totale certificato quota UE 
Totale certificato 

contropartita nazionale 

Totale certificato quota UE + 

contropartita nazionale 

I 229.855.536,77 38.088.790,69 267.944.327,46 

II 22.383.021,28 7.975.567,87 30.358.589,15 

III 90.601.245,87 55.815.705,13 146.416.951,00 

IV 70.134.973,61 40.696.615,62 110.831.589,23 

V 3.658.999,42 0,00 3.658.999,42 

VI 4.804.142,58 2.752.089,91 7.556.232,49 

VII 9.814.001,34 3.299.028,08 13.113.029,42 

TOTALE 431.251.920,87 148.627.797,30 579.879.718,17 

 

A fronte di complessivi 431Meuro di spesa certificata a valere sulla quota UE del Programma 

(con tasso di cofinanziamento al 50 ed al 100%), la spesa certificata al 100% a valere sulla 

quota UE ammonta a 282,6Meuro (176,1M euro nel primo anno contabile + 106,5Meuro nel 

secondo anno contabile). La corrispondente contropartita nazionale di 282,6Meuro (non 

utilizzata né utilizzabile) rimane “formalmente” all’interno del piano finanziario del POR, il 

cui valore complessivo (965Meuro) e il cui tasso di cofinanziamento (50%) non possono 

essere modificati fino al momento della chiusura. L’evidenza di tale dinamica viene 

dettagliata nel paragrafo che segue. 

 

Come si evince dalla tabella la contropartita nazionale oggetto di certificazione ammonta 

complessivamente a 148,6Meuro mentre la quota UE ammonta a 431,2Meuro. 

Tale avanzamento “asimmetrico” nella certificazione della contropartita nazionale (di fatto 

non certificata per due periodi contabili) e della quota UE (certificata, per contro, al 100%), 

genera alcune conseguenze: 

- la componente di quota UE del Programma (dotazione complessiva pari a 

482.922.370 euro) verrà “saturata” nelle domande di pagamento più velocemente 

rispetto alla contropartita nazionale (di pari entità ma rimasta “ferma” in due anni 

contabili); 

- in fase di chiusura del Programma si avrà la riduzione “di fatto” della dotazione 

complessiva del POR per effetto dell’eliminazione della contropartita nazionale non 

più necessaria; 

- la misurazione dei target degli indicatori di output si baserà, alla chiusura del 

programma, sulle sole operazioni completate e funzionanti che “resteranno” 

effettivamente a valere sul Programma e non anche sui progetti che confluiranno a 

valere su altra fonte finanziaria.  

 

 

ii) Le motivazioni alla base della proposta di riprogrammazione del POR FESR 

Alla luce di quanto esposto nel precedente paragrafo è evidente che, al fine di definire le 

manovre di avvicinamento alla chiusura, l’avanzamento effettivo del POR FESR Piemonte 

deve tenere conto della saturazione della dotazione di quota UE.  Nel prospetto che segue 

viene data evidenza di tale avanzamento. In tale prospettiva, come anche riferito nella 

Relazione Annuale di Attuazione 2022, la spesa certificata è ad oggi mediamente pari 

all’89%, con picchi oltre il 99% per gli Assi I e III.  
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Assi 
Dotazione POR 

(solo quota UE) 

Spesa certificata 

(solo quota UE) 

Livello di saturazione  

(quota UE) 

I 230.333.685  229.855.537  99,8% 

II 28.908.448  22.383.021  77,4% 

III 91.000.000  90.601.246  99,6% 

IV 90.462.475  70.134.974  77,5% 

V 6.595.889  3.658.999  55,5% 

VI 16.304.978  4.804.143  29,5% 

VII 19.316.895  9.814.001  50,8% 

Totale 482.922.370  431.251.921  89,3% 

 

Si rende pertanto necessario adottare la presente modifica al programma al fine di 

consentire di ultimare la certificazione delle spese già maturate a valere sugli Assi I e III.  

La modifica al programma muove quindi da ragioni di carattere esclusivamente tecnico e 

la definizione della “nuova” dotazione a livello di Asse ed Azione del POR risponde 

all’esigenza di creare le condizioni per completare la certificazione della spesa laddove è 

già disponibile spesa immediatamente certificabile.  

A differenza delle precedenti riprogrammazioni, pertanto, ad un aumento della dotazione 

finanziaria dell’Asse / Azione non corrisponde un incremento nella dotazione delle Misure 

collegate, per effetto del combinato disposto: 

i) dell’avanzamento asimmetrico nella certificazione della spesa tra quota UE e 

contropartita nazionale;  

ii) del vincolo per cui il tasso di cofinanziamento del piano finanziario del POR 

contenuto nella tabella 18.a deve continuare “formalmente” ad attestarsi al 50% 

(si noti infatti che gli artt. 120 e 60 Reg 1303/2013 non sono stati oggetto di 

emendamenti nel corso delle successive modifiche regolamentari). 

La dotazione complessiva a livello di Asse che viene proposta nell’ambito della presente 

riprogrammazione è quindi da considerare come “figurativa” ed avente natura 

meramente tecnica nella misura in cui, la dotazione “di fatto” che si avrà al momento della 

chiusura del programma ammonterà complessivamente a 683Meuro di cui 482,9Meuro di 

quota UE (tasso medio di cofinanziamento UE al momento della chiusura pari a circa il 70%). 

 

Asse 
Piano finanziario proposto 

 (tabella 18.a) 

di cui: dotazione di contropartita 

nazionale che sarà "liberata" per 

effetto dell'adesione al tasso di 

cofinanziamento UE al 100%  

 

(coincidente con la spesa 

certificata al 100% quota UE) 

di cui: stima dotazione effettiva al 

momento della chiusura del 

programma 

I 539.342.438 -191.082.555 348.259.883 

II 50.991.406 -14.174.510 36.816.896 

III 197.245.722 -35.695.868 161.549.854 

IV 134.898.654 -29.438.358 105.460.296 

V 6.576.284 -3.659.000 2.917.284 

VI 12.892.082 -2.058.858 10.833.224 

VII 23.898.154 -6.514.974 17.383.180 

 965.844.740 -282.624.123 683.220.617 
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Le modifiche nella dotazione degli Assi non implicano, nei fatti, una variazione nelle 

progettualità sostenute dalla strategia del Programma che, al momento della chiusura, 

“liberando” definitivamente la contropartita nazionale (non più necessaria per effetto 

dell’adesione al tasso di cofinanziamento UE al 100%) troveranno continuità a valere su 

altra fonte di finanziamento (Fondo di Sviluppo e Coesione / Programmazione 

complementare).  

 

 

iii) I tratti distintivi della riprogrammazione del POR FESR  

Nella tabella che segue viene sinteticamente dato conto del quadro di insieme a livello di 

Asse delle rimodulazioni del quadro finanziario, rimandando alla disamina di dettaglio per 

singolo Asse sviluppata nella prosecuzione della presente Relazione.  

 

Assi OT 

Piano Finanziario  

Decisione CE C(2020) 6816 del 1/10/2020 

Piano finanziario 

Proposta di modifica 

euro % euro %  

Variazioni 

complessive 

(euro) 

I 1 460.667.370 47,70% 539.342.438 55,84% 78.675.068,00 

II 2 57.816.896 5,99% 50.991.406 5,28% -6.825.490,00 

III 3 182.000.000 18,84% 197.245.722 20,42% 15.245.722,00 

IV 4 180.924.950 18,73% 134.898.654 13,97% -46.026.296,00 

V 6 13.191.778 1,37% 6.576.284 0,68% -6.615.494,00 

VI 

2 4.500.000 0,47% 817.837 0,08% -3.682.163,00 

4 8.000.000 0,83% 916.279 0,09% -7.083.721,00 

6 20.109.956 2,08% 11.157.966 1,16% -8.951.990,00 

VII  38.633.790 4,00% 23.898.154 2,47% -14.735.636,00 

TOTALE 965.844.740 100% 965.844.740 100% 0 

 

Le risorse convogliano da tutti gli Assi verso l’Asse I e l’Asse III al fine di consentire di 

completare, in particolare, la certificazione delle spese emergenziali (sanità e Fondo 

Centrale di Garanzia). 

Pur a fronte di modifiche, come detto, scaturite da aspetti meramente tecnici, viene qui di 

seguito dato brevemente conto delle principali rinnovate caratteristiche del programma, 

aventi chiaramente una valenza più “formale” che “sostanziale” in ragione di quanto già 

espresso nella precedente parte del presente paragrafo: 

- oltre il 50% alla dotazione è destinata alla R&I (quasi 56%); 

- ancor più accentuata concentrazione tematica tra OT1+OT2+OT3+OT4, la cui 

somma delle dotazioni passa dal 92,55 al 95,69%; 

- le risorse dedicate all’OT4 si attestano al 14%, in ossequio alle deroghe al principio di 

concentrazione tematica introdotte dal Reg. 2020/558 all’art. 25bis punto 5 del Reg. 

1303/3013. 

Con la modifica proposta, le risorse destinate allo sviluppo urbano sostenibile (Asse VI) 

ammontano complessivamente a 12,8Meuro pari allo 1,3% del totale.   

Infine, l’Asse Assistenza tecnica riduce il proprio peso dal 4 al 2,5%.  
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Il sistema degli indicatori di risultato viene confermato. Tali indicatori, per gran parte di fonte 

ISTAT, vertono tipicamente su variabili macroeconomiche di portata ampia e sono 

influenzati anche da elementi esogeni rispetto al POR, il cui trend viene quindi a maggior 

ragione confermato visto che la strategia originaria troverà comunque compimento a 

valere su diverse fonti di finanziamento.    

 

Il sistema di indicatori di output è oggetto di limitate modifiche in ottemperanza alle 

previsioni di cui al punto 5 degli Orientamenti per la chiusura (Comunicazione della 

Commissione 2022/C 474/0) e tenuto conto di quanto indicato nell’Allegato II punto 5 del 

Reg (UE) 1303/3013 e nell’art. 5 punto 6 del Reg. di esecuzione 215/2014.  

E’ inoltre previsto un aggiornamento del quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione, 

in particolare laddove conseguente alle modifiche agli indicatori di output e alla variazione 

della dotazione finanziaria a livello di Asse. 
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PARTE PRIMA: LE MODIFICHE PROPOSTE 

 

1. ASSE I - RICERCA, SVILUPPO TECNOLOGICO E INNOVAZIONE (OT 1) 

 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Incremento delle risorse assegnate all’Asse I per complessivi 78,7Meuro.  

• Aggiornamento ed integrazione degli indicatori di output. 

• Aggiornamento della Tabella 6. Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione.  

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR)2. 

 

1.1 RIMODULAZIONE DELLE RISORSE E MODIFICHE ALLA NARRATIVA 

Nella tabella che segue viene dato conto delle variazioni proposte nella dotazione 

finanziaria dell’Asse, la cui dotazione complessiva aumenta di 78,7Meuro.   

 

Asse I - Piano finanziario rimodulato a livello di Azione (euro)  

OT PI Obiettivo Specifico (RA)  Azione 
Piano finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto (B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

1 

1b 

I.1b.1. Incremento dell’attività di 

innovazione delle imprese 

I.1b.1.1 64.267.370 47.309.805 -16.957.565 

I.1b.1.2 106.500.000 93.814.535 -12.685.465 

I.1b.2. Rafforzamento del sistema 

innovativo regionale e nazionale  I.1b.2.2 85.400.000 102.824.718 17.424.718 

I.1b.4. Aumento dell’incidenza di 

specializzazioni innovative in 

perimetri applicativi ad alta 

intensità di conoscenza 

I.1b.4.1 15.000.000 13.435.835 -1.564.165 

I.1b.6 Promuovere gli investimenti 

necessari per il rafforzamento 

della capacità di risposta alla crisi 

nei servizi sanitari 

I.1b.6.1 160.000.000 243.259.125 83.259.125 

1a 

I.1a.5. Potenziamento della 

capacità di sviluppare 

l'eccellenza nella R&I 

I.1a.5.1 29.500.000 38.698.420 9.198.420 

TOTALE  460.667.370 539.342.438 78.675.068 

 

La modifica al piano finanziario dell’Asse riguarda tutte le azioni.  

Nel testo del POR non sono stati apportati interventi sostanziali di natura redazionale.  

 

1.2 AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI RISULTATO  

Non previsto come già indicato in apertura della presente Relazione. 

 

 
2 L’adeguamento tecnico in parola, non oggetto di approvazione da parte della Decisione di esecuzione della CE, si limita 

a conformarsi alle variazioni di altra natura su cui la relazione si sofferma e/o ad allineare le quantificazioni in ragione 

dell’effettivo avanzamento. Il dettaglio delle variazioni è visionabile nella versione track change del POR.  
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1.3 AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI OUTPUT 

In limitate circostanze, talvolta anche oggetto di specifiche indicazioni della Commissione 

Europea nella Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 (avente ad oggetto l’accettazione 

della Relazione Annuale di Attuazione 2022)vengono aggiornati i target degli indicatori di 

output ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. 

di esecuzione 215/2014. Le quantificazioni di taluni target risentono infatti di supposizioni 

inesatte assunte al momento della stima iniziale. In particolare, le variazioni si rendono 

necessarie con riferimento all’Azione I.1b.6.1 a supporto delle spese sanitarie per 

l’emergenza Covid che ha rappresentano un ambito di interventi nuovo per il Programma; 

in tale ambito viene previsto l’inserimento di un nuovo indicatore al fine di meglio 

rappresentare gli output effettivamente conseguiti dei progetti. 

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output dell’Asse unitamente alle motivazioni e alla rinnovata 

metodologia di calcolo, laddove pertinente.  

 

Asse I – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output. 

Azioni 

Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA 

 

MOTIVAZIONE  

 

I.1b.1.1 64.267.370 47.309.805 

CO01 Numero di 

imprese che 

ricevono un 

sostegno  

39 invariato 

 

 

CO02     Numero di 

imprese che 

ricevono 

sovvenzioni 

39 invariato 

 

CO28 Numero di 

imprese 

sostenute per 

introdurre nuovi 

prodotti che 

costituiscono 

una novità per il 

mercato  

31 19 

Il target viene ridotto in considerazione della 

riduzione della dotazione finanziaria e in linea con le 

caratteristiche delle progettualità sostenute 

CO27  Investimenti 

privati 

combinati al 

sostegno 

pubblico in 

progetti di R&S 

o innovazione 

149.957.196 

euro 

60.000.000 

euro 

Il target viene ridotto in considerazione della 

riduzione della dotazione finanziaria e in linea con le 

caratteristiche delle progettualità sostenute 

CO29 Numero di 

imprese 

beneficiarie di 

un sostegno per 

introdurre 

prodotti che 

costituiscono 

una novità per 

l'impresa 

 

33 19 

Il target viene ridotto in considerazione della 

riduzione della dotazione finanziaria e in linea con le 

caratteristiche delle progettualità sostenute 

I.1b.1.2 106.500.000 93.814.535 

CO01 Numero di 

imprese che 

ricevono un 

sostegno  

737 invariato 

 

CO02   Numero di imprese 

che ricevono 

sovvenzioni 

562 invariato  

CO03         Numero di 

imprese che 

ricevono un 

sostegno 

finanziario 

175 invariato  
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Azioni 

Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA 

 

MOTIVAZIONE  

 

diverso dalle 

sovvenzioni 

CO26 Numero di 

imprese 

sostenute che 

cooperano con 

istituti di ricerca  

562 invariato  

 

CO27 Investimenti 

privati 

combinati al 

sostegno 

pubblico in 

progetti di R&S 

o innovazione 

71.000.000 invariato  

I.1b.2.2 85.400.000 102.824.718 

CO08 Crescita 

dell’occupazio

ne nelle 

imprese che 

ricevono un 

sostegno 

627 invariato  

 

CO01 Numero di 

imprese che 

ricevono un 

sostegno 

418 invariato  

CO02        Numero di 

imprese che 

ricevono 

sovvenzioni 

418 invariato 

 

 

CO26 Numero di 

imprese 

sostenute che 

cooperano con 

istituti di ricerca 

418 invariato  

CO27 Investimenti 

privati 

combinati al 

sostegno 

pubblico in 

progetti di R&S 

o innovazione 

100.252.174 

euro 
invariato  

I.1b.4.1 15.000.000 13.435.835 

CO05 Numero di 

nuove imprese 

che ricevono 

un sostegno 

28 25 

Riduzione del target proporzionale rispetto alla 

diminuzione nella dotazione finanziaria e in linea con 

le caratteristiche dei progetti sostenuti. 

CO01  Numero di 

imprese che 

ricevono un 

sostegno 

46 invariato  

CO02         Numero di 

imprese che 

ricevono 

sovvenzioni 

46 invariato  

CO08 Crescita 

dell’occupazio

ne nelle 

imprese che 

ricevono un 

sostegno 

 

 

 

 

23 invariato  
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Azioni 

Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA 

 

MOTIVAZIONE  

 

I.1b.6.1 160.000.000 243.259.125 

CV1 Valore dei 

dispositivi di 

protezione 

individuale 

acquistati 

40.000.000 

euro 

57.000.000 

euro 

La proposta di incremento del target è dovuta ad 

una errata supposizione iniziale connessa alla 

situazione emergenziale all’epoca vigente.  Il target 

viene incrementato in linea con i dati di 

monitoraggio così come peraltro suggerito dalla CE 

nella Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 avente 

ad oggetto l’accettazione della RAA 2022.  

CV6            Articoli di 

dispositivi di 

protezione 

individuale 

(DPI)  

7.000.000 43.000.000 

La proposta di incremento del target è dovuta ad 

una errata supposizione iniziale connessa alla 

situazione emergenziale all’epoca vigente.  Il target 

viene incrementato in linea con i dati di 

monitoraggio così come peraltro suggerito dalla CE 

nella Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 avente 

ad oggetto l’accettazione della RAA 2022. 

CV41          Personale 

aggiuntivo 

dedicato a 

dare risposta 

alla crisi 

provocata dal 

Covid-19 

- 4.161 

La proposta di inserimento di un ulteriore indicatore 

risulta funzionale a dare evidenza ad una casistica 

importante di intervento sostenuto con le risorse del 

programma e non rappresentato dagli altri 

indicatori associati all’Azione. Nello specifico viene 

quantificato il numero delle unità di personale (se 

una medesima persona ha avuto n contratti con il 

medesimo soggetto conta 1).  

I.1a.5.1 29.500.000 38.698.420 

CO27 Investimenti 

privati 

combinati al 

sostegno 

pubblico in 

progetti di R&S 

o innovazione 

23.785.741 

euro 
invariato 

 

 

 

1.4 AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DEL PERFORMANCE FRAMEWORK  

La procedura di riprogrammazione contempla, infine, un aggiornamento del performance 

framework dell’Asse I (Tabella 6) quale conseguenza delle variazioni nella dotazione 

finanziaria dell’Asse e dell’aggiornamento del target dell’indicatore CV6 “Articoli di 

dispositivi di protezione individuale”.  

Di seguito, si riporta il quadro di sintesi che mette in evidenza le variazioni a livello di 

quantificazione dei target. 

 

Asse I – Stato di fatto Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

CO26 O 

Ricerca, innovazione: 

Numero di imprese che 

cooperano con istituti di 

ricerca 

Imprese 15 980 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

CV6 O 

Articoli di dispositivi di 

protezione individuale 

(DPI) 

numero 0 7.000.000 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

1.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile dell'AdC 

e certificate 

euro 55.000.000 460.667.370 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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Asse I – Nuova proposta Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 

 

Fonte di dati 

CO26 O 

Ricerca, innovazione: 

Numero di imprese che 

cooperano con istituti di 

ricerca 

Imprese 15 980 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

CV6 O 

Articoli di dispositivi di 

protezione individuale 

(DPI) 

numero 0 43.000.000 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

1.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile dell'AdC 

e certificate 

euro 55.000.000 539.342.438 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

 

La proposta di aggiornamento del performance framework dell’Asse I è stata formulata nel 

rispetto di quanto previsto dall’Allegato II del Reg. (UE) 1303/2013 nonché dall’art. 5 del 

Reg. (UE) 215/2014.  

L’indicatore di output CO26 è rappresentativo delle Azioni I.1b.1.2 ed 1.1b.2.2 mentre 

l’indicatore CV6 è rappresentativo dell’Azione I.1b.6.1. La dotazione finanziaria associata 

all’indicatore di output corrisponde al 81,6% della dotazione complessiva dell’Asse 

[(93.814.535 + 102.824.718 + 243.259.125) /539.342.438].  
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2. ASSE II – AGENDA DIGITALE (OT 2) 
 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Riduzione della dotazione finanziaria dell’Asse per complessivi 6,8Meuro. 

• Aggiornamento dei target 2023 degli indicatori di output. 

• Aggiornamento della Tabella 6. Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione. 

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR). 

 

2.1 RIMODULAZIONE DELLE RISORSE E MODIFICHE ALLA NARRATIVA 

Nella tabella che segue viene dato conto delle variazioni proposte nella dotazione 

finanziaria dell’Asse, la cui dotazione complessiva si riduce di 6,8Meuro.  

 

Asse II - Piano finanziario rimodulato per Azione (euro) 

OT PI Obiettivo Specifico (RA) Azione 
Piano finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto con la 

riprogrammazione 

(B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

2 

2a 

II.2a.1 Riduzione dei divari digitali 

nei territori e diffusione di 

connettività in banda ultralarga 

("Digital Agenda" europea) 

II.2a.1.1 17.716.896 19.770.712 2.053.816 

2c 

II.2c.2 Digitalizzazione dei processi 

amministrativi e diffusione di servizi 

digitali pienamente interoperabili 

II.2c.2.1 31.000.000 24.310.732 - 6.689.268 

II.2c.2.2 9.100.000 6.909.962 - 2.190.038 

TOTALE  57.816.896 50.991.406 -6.825.490 

 

La modifica al piano finanziario dell’Asse riguarda tutte le azioni.  

Nel testo del POR non sono stati apportati interventi sostanziali di natura redazionale.  

 

2.2 AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI RISULTATO  

Non previsto come già indicato in apertura della presente Relazione. 

 

2.3 AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI OUTPUT 

In limitate circostanze, talvolta anche derivanti da specifiche indicazioni della Commissione 

Europea nella Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 (avente ad oggetto l’accettazione 

della Relazione Annuale di Attuazione 2022),vengono aggiornati i target degli indicatori di 

output ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. 

di esecuzione 215/2014. In particolare, le quantificazioni di alcuni target vengono 

aggiornate in ragione di una differente modalità di calcolo che si è reso necessario 

adottare rispetto all’ipotesi originaria e/o a supposizioni inesatte nella quantificazione del 

target del GPBUL. 

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output dell’Asse unitamente alle motivazioni e alla rinnovata 

metodologia di calcolo, laddove pertinente.  
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Asse II – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output 

Azioni 

Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 
Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE 

II.2a.1.1 17.716.896 19.770.712 

2.A1  Unità immobiliari 

aggiuntive coperte 

dalla banda larga 

ad almeno 

30mbps" 

(comprensivo delle 

unità immobiliari 

coperte sia da 

interventi ad 

almeno 30mbps sia 

ad almeno 

100mbps)  

30.977 105.660 

Target finale aggiornato sulla base del Piano 

Tecnico (revisione 7) approvato dal 

Comitato di coordinamento tecnico e 

operativo, di monitoraggio e verifica 

Accordo di Programma fra Il Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy e Regione 

Piemonte nella riunione del 4 aprile 2023. 

II.2c.2.1 31.000.000 24.310.732 

II.2c.2.1.I1 Numero di 

applicazioni fruibili 

da imprese, 

operatori e cittadini 

a seguito della 

digitalizzazione dei 

processi di maggior 

rilevanza  

30 140 

La proposta di un target molto più elevato 

rispetto a quanto definito a inizio 

programmazione deriva dall’esigenza di 

adottare una diversa modalità di calcolo 

che considera non più un rapporto di “1 : 1” 

bensì un rapporto “1 : n” tra singole 

operazioni e numero di applicazioni rese 

disponibili. Il target viene quindi aumentato 

così come peraltro suggerito dalla CE nella 

Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 

avente ad oggetto l’accettazione della RAA 

2022. 

II.2c.2.2 9.100.000 6.909.962 

II.2c.2.2.I1 Numero di servizi 

resi fruibili su open 

data e/o big data 

(NUOVO PF 2023) 

500 900 

La proposta di un target molto più elevato 

rispetto a quanto definito inizialmente deriva 

dall’esigenza di adottare una diversa 

modalità di calcolo che considera non più 

un rapporto di “1 : 1” bensì un rapporto “1 : 

n” tra singole operazioni e numero di servizi 

resi disponibili. 

 

2.4 AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DEL PERFORMANCE FRAMEWORK 

La procedura di riprogrammazione contempla, infine, un’integrazione ed un 

aggiornamento degli indicatori assunti per il performance framework dell’Asse II (Tabella 6 

dell’Asse).  

L’Azione II.2c.2.1 infatti, nell’ipotesi di modifica, non copre più il 50% della dotazione 

dell’Asse. Si rende quindi necessario, affinché sia rispettata la disposizione di cui all’art. 5.1 

del Reg. di esecuzione 215/2014, prevedere una diversa composizione del quadro di 

riferimento dell’efficacia dell’attuazione. Nello specifico viene introdotto l’indicatore 

associato all’Azione II.2c.2.2.   

Con l’integrazione del nuovo indicatore si garantisce una copertura pari al 61,2% della 

dotazione complessiva dell’Asse [(24.310.732 + 6.909.962)/50.991.406)].  

La quantificazione del target dell’indicatore finanziario al 2023 assume la nuova dotazione 

dell’Asse.  

Asse II – Stato di fatto Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target 

finale 

(2023) 

Fonte di dati 

2.Fin F 

Totale delle spese ammissibili registrate 

nel sistema contabile dell'AdC e 

certificate 

Euro 5.000.000 57.816.896 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

II.1 O 

Numero di applicazioni fruibili da imprese, 

operatori e cittadini a seguito della 

digitalizzazione dei processi di maggior 

rilevanza 

N 0 30 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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Asse II – Nuova proposta Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target 

finale 

(2023) 

Fonte di dati 

2.Fin F 

Totale delle spese ammissibili registrate 

nel sistema contabile dell'AdC e 

certificate 

Euro 5.000.000 50.991.406 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

II.1 O 

Numero di applicazioni fruibili da imprese, 

operatori e cittadini a seguito della 

digitalizzazione dei processi di maggior 

rilevanza 

N 0 140 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

II.2 O 
Numero di servizi resi fruibili su open data e/o 

big data 
N  900 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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3. ASSE III – COMPETITIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI (OT 3) 

 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Complessivo incremento della dotazione dell’Asse per 15,2Meuro.  

• Aggiornamento dei target 2023 degli indicatori di output. 

• Aggiornamento della Tabella 6. Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione. 

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR). 

3.1. RIMODULAZIONE DELLE RISORSE E MODIFICHE ALLA NARRATIVA  

Nella tabella che segue viene dato conto delle variazioni proposte nella dotazione 

finanziaria dell’Asse, la cui dotazione complessiva aumenta di 15,2Meuro.  

 

Asse III - Piano finanziario rimodulato per Azione (euro) 

OT PI Obiettivo Specifico (RA) Azione 
Piano finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto con la 

riprogrammazione 

(B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

3 

3c 

III.3c.1. Rilancio della 

propensione agli investimenti 

del sistema produttivo 

III.3c.1.1 40.000.000 40.000.000 - 

III.3c.1.2 40.500.000 46.107.895 5.607.895 

3b 

III.3b.4. Incremento del livello di 

internazionalizzazione dei 

sistemi produttivi 

III.3b.4.1 26.000.000 19.637.827 -6.362.173 

3d 

III.3d.6. Miglioramento 

dell’accesso al credito, del 

finanzia-mento delle imprese e 

della gestione del rischio in 

agricoltura 

III.3d.6.1 75.500.000 91.500.000 16.000.000 

TOTALE  182.000.000 197.245.722 15.245.722 

 

La modifica al piano finanziario dell’Asse riguarda tutte le Azioni eccetto la III.3c.1.1 (attuata 

con il Fondo MPMI).  

Nel testo del POR non sono stati apportati interventi di natura redazionale.  

 

3.2. AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI RISULTATO 

Non previsto come già indicato in apertura della presente Relazione. 

 

3.3. AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI OUTPUT 

In limitate circostanze, talvolta anche derivanti da specifiche indicazioni della Commissione 

Europea nella Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 (avente ad oggetto l’accettazione 

della Relazione Annuale di Attuazione 2022)vengono aggiornati i target degli indicatori di 

output ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. 

di esecuzione 215/2014. Le quantificazioni di taluni target risentono infatti di supposizioni 

inesatte assunte al momento della stima iniziale. 

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output dell’Asse.  
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Asse III – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output  

Azioni 

Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 
Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE 

III.3c.1.1 40.000.000 40.000.000 

CO03 Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno finanziario 

diverso dalle 

sovvenzioni  

161 invariato 
 

 

CO08 Crescita 

dell’occupazione nelle 

imprese che ricevono 

un sostegno 

263 231 

Riduzione del target in linea con le 

caratteristiche dei progetti sostenuti e le 

previsioni alla chiusura. 

CO01  Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno 

161 invariato 

 

 

III.3c.1.2 40.500.000 46.107.895 

CO01 Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno 

132 
 

90 

Riduzione del target quale 

conseguenza nella diminuzione del 

CO02.  

 

CO02 Numero di imprese 

che ricevono 

sovvenzioni 

52 10 

Riduzione del target in linea con le 

caratteristiche dei progetti sostenuti che 

risentono del carattere fortemente 

innovativo degli interventi a sostegno 

delle produzioni cinematografiche con 

conseguente ampliamento delle 

tempistiche per la rendicontazione e 

chiusura dei progetti. 

 

CO08 Crescita 

dell’occupazione nelle 

imprese che ricevono 

un sostegno 

264 invariato 
 

 

CO03 Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno finanziario 

diverso dalle 

sovvenzioni  

80 invariato 
 

 

III.3b.4.1 26.000.000 19.637.827 

CO01  Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno  

714 2.000 Target coincidente con CO02 

CO02 Numero di imprese 

che ricevono 

sovvenzioni 

714 2.000 

 

Il target viene incrementato come già 

indicato nelle RAA 2021 e 2022 e 

suggerito dalla CE nella Nota 

ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 avente 

ad oggetto l’accettazione della RAA 

2022 . Alle imprese coinvolte nella Misura 

Voucher fiere si rende infatti necessario 

assommare il numero di imprese 

coinvolte nell’ambito dei progetti 

attuati dal beneficiario pubblico 

responsabile dell’attuazione delle 

operazioni della Misura PIF - Piani 

Integrati di Filiera nell’ambito della quale 

ad ogni operazione fanno riferimento 

“n” imprese. 

III.3d.6.1 75.500.000 91.500.000 

CO03 Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno finanziario 

diverso dalle 

sovvenzioni 

4.881 16.500 

 

Il target viene incrementato come già 

indicato nella RAA e suggerito dalla CE 

nella Nota ARES(2023)4725022 del 

7/7/2023. Il target inizialmente proposto 

risente di una sottostima e viene quindi 

aggiornato sulla base dei dati di 

avanzamento della Sezione Speciale 

Piemonte del Fondo Centrale di 

Garanzia (di gran lunga superiori alle 

attese) cui si assommano le imprese che 

hanno avuto accesso al Fondo 

Tranched cover. 

CV23   Numero di PMI con 

capitale circolante 

rimborsabile  

4.000 15.500 

 

Il target viene incrementato come già 

indicato nella RAA e suggerito dalla CE 

nella Nota ARES(2023)4725022 del 

7/7/2023. Il target inizialmente proposto 

risente di una sottostima e viene quindi 
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Azioni 

Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 
Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE 

aggiornato sulla base dei dati di 

avanzamento della Sezione Speciale 

Piemonte del Fondo Centrale di 

Garanzia, di gran lunga superiori alle 

attese. 

CO01 Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno 

4.881 16.500 

L’aggiornamento del target avviene 

nella stessa modalità del CO03 poiché 

a valere sull’azione sono attivati 

esclusivamente strumenti finanziari.  

 

3.4. AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DEL PERFORMANCE FRAMEWORK  

La procedura di riprogrammazione contempla, infine, un aggiornamento degli indicatori e 

dei relativi target assunti per il performance framework dell’Asse III (Tabella 6 dell’Asse).  

Di seguito, si riporta il quadro di sintesi che mette in evidenza le variazioni nella 

quantificazione dei target. 

 

Asse III – Stato di fatto Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID Tipo di 

indicatore 
Indicatore o fase di 

attuazione principale 
Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) Fonte di dati 

CO03 O 

Investimento produttivo: 

Numero di imprese che 

ricevono sostegno 

finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 

Imprese 80 241 
Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

P3 I 

Numero di operazioni 

avviate N 1 2 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

CO01 O 
Investimento produttivo: 

Numero di imprese che 

ricevono un sostegno 

Imprese 150 4.881 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

3.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile dell'AdC 

e certificate 

euro 70.726.026 182.000.000 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

 

Asse III – Nuova proposta Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID Tipo di 

indicatore 
Indicatore o fase di 

attuazione principale 
Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) Fonte di dati 

CO03 O 

Investimento produttivo: 

Numero di imprese che 

ricevono sostegno 

finanziario diverso dalle 

sovvenzioni 

Imprese 80 241 
Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

P3 I 

Numero di operazioni 

avviate N 1 2 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

CO01 O 
Investimento produttivo: 

Numero di imprese che 

ricevono un sostegno 

Imprese 150 16.500 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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ID Tipo di 

indicatore 
Indicatore o fase di 

attuazione principale 
Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) Fonte di dati 

3.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile dell'AdC 

e certificate 

euro 70.726.026 197.245.722 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

 

La proposta di aggiornamento del performance framework dell’Asse III è stata formulata 

nel rispetto di quanto previsto dall’Allegato II del Reg. (UE) 1303/2013 nonché dall’art. 5 del 

Reg. (UE) 215/2014.  

Gli indicatori di output sono rappresentativi delle due Azioni (III.3c.1.1 e III.3c.1.2 per il CO03) 

della Priorità di investimento 3c e dell'Azione della Priorità di investimento 3d (Azione 

III.3d.6.1 per il CO01). La dotazione finanziaria associata agli indicatori di output corrisponde 

al 90,0% della dotazione complessiva dell’Asse [(40.000.000+46.107.895+91.500.000) / 

197.245.722]. 

L’adeguamento dei target 2023 del CO01 è conseguente alle variazioni già dettagliate al 

precedente paragrafo.  

La quantificazione del target dell’indicatore finanziario al 2023 assume la nuova dotazione 

dell’Asse.  
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4. ASSE IV – ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITÀ DELLA VITA (OT 4) 

 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Riduzione della dotazione finanziaria dell’Asse per complessivi 46Meuro. 

• Aggiornamento dei target 2023 degli indicatori di output. 

• Aggiornamento della Tabella 6. Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione. 

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR). 

4.1   RIMODULAZIONE DELLE RISORSE E MODIFICHE ALLA NARRATIVA 

Nella tabella che segue viene dato conto delle variazioni proposte nella dotazione 

finanziaria dell’Asse. La dotazione si riduce complessivamente di 46Meuro.  

 

Asse IV - Piano finanziario rimodulato per Azione (euro) 

OT PI Obiettivo Specifico (RA) Azioni 
Piano finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto con la 

riprogrammazione 

(B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

4 

4c 

IV.4c.1. Riduzione dei consumi 

energetici negli edifici e nelle strutture 

pubbliche o ad uso pubblico, 

residenziali e non residenziali e 

integrazione di fonti rinnovabili 

IV.4c.1.1 61.118.950 28.014.357 -33.104.593 

IV.4c.1.2 4.000.000 0 -4.000.000 

IV.4c.1.3 20.000.000 8.816.557 -11.183.443 

4b 

IV.4b.2. Riduzione dei consumi 

energetici e delle emissioni nelle 

imprese e integrazione di fonti 

rinnovabili 

IV.4b.2.1 95.806.000 98.067.740 2.261.740 

TOTALE  180.924.950 134.898.654 -46.026.296 

 

La modifica al piano finanziario dell’Asse riguarda tutte le azioni. Esce dal quadro logico 

l’Azione IV.4c.1.2.   

Nel testo del POR sono stati apportati interventi di natura redazionale connessi 

all’eliminazione dell’Azione IV.4c.1.2.  

 

4.2     AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI RISULTATO 

Non previsto come già indicato in apertura della presente Relazione. 

 

4.3     AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI OUTPUT 

In limitate circostanze, talvolta anche derivanti da osservazioni della Commissione Europea 

nella Nota ARES(2023)4725022 del 7/7/2023 (avente ad oggetto l’accettazione della 

Relazione Annuale di Attuazione 2022) vengono aggiornati i target degli indicatori di output 

ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. di 

esecuzione 215/2014. 

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output. 
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Asse IV – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output. Dettaglio per Azione  

Azioni 
Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE  

IV.4c.1.1 61.118.950 28.014.357 

CO32         Diminuzione del 

consumo annuale di 

energia primaria degli 

edifici pubblici 

47.963.276 

KWh/anno 
10.500.000 

KWh/anno 

 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria. 

 

 

CO34        Diminuzione annuale 

stimata di gas a 

effetto serra 

9.688 

Tonnellate 

equivalenti 

CO2 

3.800 

Tonnellate 

equivalenti 

CO2 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria. 

 

 

IV.4c.1.2 4.000.000 0 

CO30         Capacità addizionale 

di produzione di 

energia da fonti 

rinnovabili 

1,09 MW - 

 

CO32         Diminuzione del 

consumo annuale di 

energia primaria degli 

edifici pubblici 

1.235.880 

KWh/anno 
- 

 

 

CO34         Diminuzione annuale 

stimata di gas a 

effetto serra 

249,6 

Tonnellate 

equivalente 

CO2 

-  

IV.4c.1.3 20.000.000 8.816.557 
4p               Punti luce oggetto di 

intervento  

25.000  

punti luce 

9.000  

punti luce 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria.  

IV.4b.2.1 95.806.000 98.067.740 

CO01         Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno  

468 invariato  

CO02         Numero di imprese 

che ricevono 

sovvenzioni 

234 invariato  

CO03         Numero di imprese 

che ricevono un 

sostegno finanziario 

diverso dalle 

sovvenzioni 

234 invariato  

CO34         Diminuzione annuale 

stimata di gas a 

effetto serra 

81.647 

Tonnellate 

equivalenti 

CO2 

invariato  

 

4.4      AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DEL PERFORMANCE FRAMEWORK 

L’aggiornamento attiene esclusivamente al target dell’indicatore finanziario assunto nel 

performance framework dell’Asse IV (Tabella 6 dell’Asse) al fine di adeguarlo alla nuova 

dotazione dell’Asse. 

L’indicatore di output è invariato e rappresentativo dell’Azione IV.4b.2.1 la cui dotazione 

pesa per il 72,7% sul totale (98.067.740/ 134.898.654 euro). 

 

Asse IV – Stato di fatto Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione 

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

CO01 O 

Numero di imprese che 

ricevono un sostegno N. 80 468 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

4.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile 

dell'AdC e certificate 

euro 57.371.178 180.924.950 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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Asse IV – Nuova proposta Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

CO01 O 

Numero di imprese che 

ricevono un sostegno N. 80 468 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

4.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile 

dell'AdC e certificate 

euro 57.371.178 134.898.654 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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5. ASSE V – TUTELA DELL’AMBIENTE E VALORIZZAZIONE RISORSE CULTURALI E 
AMBIENTALI (OT 6) 

 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Riduzione della dotazione finanziaria dell’Asse per complessivi 6,6Meuro. 

• Aggiornamento dei target 2023 degli indicatori di output. 

• Aggiornamento della Tabella 6. Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione. 

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR). 

5.1. RIMODULAZIONE DELLE RISORSE E MODIFICHE ALLA NARRATIVA  

Nella tabella che segue viene dato conto delle modifiche alla dotazione finanziaria 

dell’Asse, che si riduce complessivamente di 6,6Meuro.  

 

Asse V - Piano finanziario rimodulato per Azione (euro) 

OT PI Obiettivo Specifico (RA) Azione 

Piano 

finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto con la 

riprogrammazione 

(B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

6 6c 

V.6c.7. Miglioramento delle condizioni e 

degli standard di offerta e fruizione del 

patrimonio culturale, nelle aree di 

attrazione 

V.6c.7.1 13.191.778 6.576.284 -6.615.494 

TOTALE  13.191.778 6.576.284 -6.615.494 

5.2. AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI RISULTATO  

Non previsto come già indicato in apertura della presente Relazione. 

5.3. AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI OUTPUT  

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output dell’Asse ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 

1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. di esecuzione 215/2014. 

 

Asse V – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output. Dettaglio per Azione  

Azioni 
Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE  

V.6c.7.1 13.191.778 6.576.284 

CO09       Crescita del numero 

atteso di visite a siti del 

patrimonio culturale e naturale e 

a luoghi di attrazione che 

ricevono un sostegno 

47.938 

visite/anno 

7.000 

visite/anno 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria. 

V.6c.7.1.I1     N. Edifici pubblici 

ristrutturati 
5 4 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria 

 

5.4. AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DEL PERFORMANCE FRAMEWORK 

Nei prospetti che seguono viene dato conto delle necessarie modifiche alla Tabella 6 

dell’Asse che riguardano l’aggiornamento dell’indicatore finanziario, in base alla nuova 
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dotazione dell’Asse e l’adeguamento dell’indicatore di output in ragione delle specifiche 

variazioni descritte nel precedente paragrafo. 

Il target dell’indicatore procedurale “Numero di operazioni avviate” viene incrementato 

poiché le evidenze realizzative hanno talvolta messo in luce un rapporto “1 : n” tra singola 

operazione e numero dei contratti sottoscritti per l’esecuzione di lavori.  

Gli indicatori selezionati rappresentano il 100% della dotazione dell’Asse. 

 

Asse V – Stato di fatto Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

V.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile 

dell'AdC e certificate 

euro 5.871.499 13.191.778 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

P5 I 
Numero di operazioni 

avviate 
Numero 3 4 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

6c71 O Edifici pubblici ristrutturati Numero 0 5 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

 

 

Asse V – Nuova proposta Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

V.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile 

dell'AdC e certificate 

euro 5.871.499 6.576.284 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

P5 I 
Numero di operazioni 

avviate 
Numero 3 6 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

6c71 O Edifici pubblici ristrutturati Numero 0 4  

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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6. ASSE VI – SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE (OT 6) 

 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Riduzione della dotazione finanziaria dell’Asse per 19,8Meuro. 

• Aggiornamento dei target 2023 degli indicatori di output. 

• Aggiornamento della Tabella 6. Quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione. 

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR). 

6.1    RIMODULAZIONE DELLE RISORSE E MODIFICHE ALLA NARRATIVA 

Nella tabella che segue viene dato conto delle modifiche alla dotazione finanziaria 

dell’Asse, che si riduce complessivamente di 19,7Meuro.  

 

Asse VI - Piano finanziario rimodulato per Azione (euro) 

OT PI Obiettivo Specifico (RA) Azione 

Piano 

finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto con la 

riprogrammazione 

(B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

2 2c 

VI.2c.2 Digitalizzazione dei processi 

amministrativi e diffusione di servizi digitali 

pienamente interoperabili 
VI.2c.2.1 4.500.000 817.837 -3.682.163 

4 4c 

VI.4c.1. Riduzione dei consumi energetici 

negli edifici e nelle strutture pubbliche o 

ad uso pubblico, residenziali e non 

residenziali e integrazione di fonti 

rinnovabili 

VI.4c.1.1 6.000.000 443.745 -5.556.255 

VI.4c.1.2 2.000.000 472.534 -1.527.466 

6 6c 

VI.6c.7. Miglioramento delle condizioni e 

degli standard di offerta e fruizione del 

patrimonio culturale, nelle aree di 

attrazione 

VI.6c.7.1 20.109.956 11.157.966 -8.951.990 

TOTALE  32.609.956 12.892.082 -19.717.874 

6.2     AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI RISULTATO 

Non previsto come già indicato in apertura della presente Relazione. 

6.3     AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DI OUTPUT 

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output dell’Asse ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 

1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. di esecuzione 215/2014. 

 

Asse VI – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output. Dettaglio per Azione  

Azioni 
Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE  

VI.2c.2.1 4.500.000 817.837 

VI.2c.2.1.I1 Numero di soluzioni 

tecnologiche in 

chiave smart city 

adottate 

42 3 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria 

e in linea con le caratteristiche dei 

progetti sostenuti, risultati meno 

impattanti in ragione del volume 

ridotto di investimento. 

VI.4c.1.1 6.000.000 443.745 

CO32 Diminuzione del 

consumo annuale 

di energia primaria 

di edifici pubblici 

3.825.000 

KWh/anno 
150.000 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria 

e in linea con le caratteristiche dei 

progetti sostenuti e le previsioni di 

chiusura. 
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Azioni 
Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione  

PROPOSTA  

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE  

CO34  Diminuzione 

annuale stimata dei 

gas ad effetto serra 

772 

Tonnellate 

equivalente 

CO2 

40 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria 

e in linea con le caratteristiche dei 

progetti sostenuti e le previsioni di 

chiusura. 

VI.4c.1.1.I Numero di edifici 

con 

classificazione del 

consumo 

energetico 

migliorata 

7 4 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria 

e in linea con le caratteristiche dei 

progetti sostenuti e le previsioni di 

chiusura. 

VI.4c.1.2 2.000.000 472.534 

VI.4c.1.2 I Punti luce 

oggetto di 

intervento 

2.500 370 

Il target viene ridotto in ragione della 

riduzione nella dotazione finanziaria 

e in linea con le caratteristiche dei 

progetti sostenuti e le previsioni di 

chiusura. 

VI.6c.7.1 20.109.956 11.157.966 

CO09  Crescita del 

numero atteso di 

visite a siti del 

patrimonio 

naturale e 

culturale e a 

luoghi di 

attenzione che 

ricevono un 

sostegno 

3.819 5.200 

Pur a fronte di una riduzione della 

dotazione, il target viene 

incrementato in ragione di una 

sottostima nella quantificazione 

iniziale.  

VI.6c.7.1.I1 Edifici pubblici 

ristrutturati (PF) 

 

6 10 

Pur a fronte di una riduzione della 

dotazione, il target viene 

incrementato in ragione di una 

sottostima nella quantificazione 

iniziale.  

6.4    AGGIORNAMENTO DEGLI INDICATORI DEL PERFORMANCE FRAMEWORK  

Nei prospetti che seguono viene dato conto delle necessarie modifiche alla Tabella 6 

dell’Asse che riguardano l’aggiornamento dell’indicatore finanziario (in base alla nuova 

dotazione dell’Asse) e l’adeguamento dell’indicatore di output in ragione delle specifiche 

variazioni descritte nel precedente paragrafo. 

Il target dell’indicatore procedurale “Numero di operazioni avviate” viene incrementato 

poiché le evidenze realizzative hanno talvolta messo in luce un rapporto “1 : n” tra singola 

operazione e numero dei contratti sottoscritti per l’esecuzione di lavori.  

Gli indicatori selezionati (output e procedurale) sono associati all’Azione VI.6c.7.1 e 

rappresentano l’86,5% della dotazione dell’Asse (11.157.966/12.892.082 euro). 

 

 

Asse VI – Stato di fatto Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

Vi.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile 

dell'AdC e certificate 

euro 4.800.000 32.609.956 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

P5 I 
Numero di operazioni 

avviate 
Numero 4 6 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

6c71 O Edifici pubblici ristrutturati Numero 0 6 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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Asse VI – Nuova proposta Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione  

ID 
Tipo di 

indicatore 

Indicatore o fase di 

attuazione 

principale 

Unità di 

misura 

Target 

intermedio 

per il 2018 

Target finale 

(2023) 
Fonte di dati 

Vi.Fin F 

Totale delle spese 

ammissibili registrate nel 

sistema contabile 

dell'AdC e certificate 

euro 4.800.000 12.892.082 

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

P5 I 
Numero di operazioni 

avviate 
Numero 4 30  

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 

6c71 O Edifici pubblici ristrutturati Numero 0 10  

Sistema di 

monitoraggio 

regionale 
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7. ASSE VII – ASSISTENZA TECNICA  

 

Sintesi degli aggiornamenti proposti: 

• Riduzione della dotazione finanziaria dell’Asse per 14,7Meuro 

• Allineamento delle tabelle “categoria di operazione” (tabelle 7-11 del POR FESR). 

 

Nella tabella che segue viene dato conto delle modifiche alla dotazione finanziaria 

dell’Asse, che si riduce complessivamente di 14,7Meuro.  

 

Asse VII - Piano finanziario rimodulato per Azione (euro) 

Obiettivo Specifico (RA) Azione 
Piano finanziario 

attuale (A) 

Piano finanziario 

proposto con la 

riprogrammazione 

(B) 

Impatto 

rimodulazione 

C=B-A 

Incremento dei livelli di efficacia ed efficienza 

del POR FESR  

VII.1.1 32.133.790 22.924.975 -9.208.815 

VII.1.2 3.000.000 607.978 -2.392.022 

VII.1.3 3.500.000 365.201 -3.134.799 

TOTALE  38.633.790 23.898.154 -14.735.636 

 

Non è previsto l’aggiornamento dell’indicatore di risultato come già indicato in apertura 

della presente Relazione. 

La tabella che segue rende conto dello stato di fatto e della proposta di modifica alla 

batteria di indicatori di output dell’Asse ai sensi dell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 

1303/3013 e dell’art. 5 punto 6 del Reg. di esecuzione 215/2014. 

 

Asse VII – Stato di fatto e proposta di modifica alla batteria indicatori di output. Dettaglio per Azione 

Azioni 
Dotazione  

ATTUALE 

(euro) 

Dotazione 

PROPOSTA 

(euro) 

Indicatore 

Target 

finale 

(2023) 

ATTUALE 

Target 

finale 

(2023) 

PROPOSTA  

MOTIVAZIONE  

VII.1.1 32.133.790 26.931.108 

711         Numero di sistemi informatici 

integrati 
20 25 

Pur a fronte di una 

riduzione della dotazione, 

il target viene 

incrementato in ragione 

di una sottostima nella 

quantificazione iniziale.  

712        Percentuale di spesa certificata 

controllata nelle verifiche di primo 

livello in loco 

12% invariato  

713         Personale qualificato selezionato 

per le attività di supporto 

specialistico all’AdG 

60 invariato  

VII.1.2 3.000.000 1.850.000 
721        Numero di rapporti di valutazione 

tematici realizzati 
10 invariato  

VII.1.3 3.500.000 1.850.000 

731        Numero di campagne 

pubblicitarie realizzate per la 

diffusione delle iniziative del POR 

FESR 

20 11 

Il target viene ridotto in 

ragione della riduzione 

nella dotazione 

finanziaria. 
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PARTE SECONDA: NOTA DEL VALUTATORE DEL POR FESR PIEMONTE 
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Introduzione 
 

Oggetto di questa nota valutativa è la proposta di riprogrammazione del POR FESR 

Piemonte 2014-2020 predisposta dall’Autorità di Gestione (AdG) nel mese di luglio 2023.  

 

La principale motivazione addotta dall’AdG per questa riprogrammazione, e quindi la 

proposta di modifica alle dotazioni a livello di singolo Asse e Azione del POR FESR 2014-2020, 

risiede nel fatto che, con l’approssimarsi della chiusura del ciclo di programmazione, e 

stante l’elevato livello di saturazione delle spese a valere sulla dotazione in quota UE, è 

necessario modificare il programma per ultimare la certificazione delle spesa maturata a 

valere sugli Assi I e III del POR, che contengono le misure messe in campo per contrastare 

gli effetti della pandemia a partire dal 2020. 

 

La certificazione della spesa, in consistente accelerazione per quel che riguarda la quota 

rendicontabile UE3, in particolare quella legata agli interventi ammessi dai Reg. 2020/460, 

2020/558 e 2022/562, per fronteggiare la crisi sanitaria Covid e la crisi economica che ne è 

conseguita, richiede, in virtù di una deroga negli anni contabili 2020/21 e 2021/22 alla 

regola del cofinanziamento al 50% del programma4, una revisione tecnica delle dotazioni 

complessive degli Assi e delle Azioni. 

 

L’impianto complessivo delle dotazioni contenute nel Programma, infatti, deve rispettare 

da un lato il vincolo del tasso di cofinanziamento al 50% ma dall’altro deve tenere conto 

degli effetti della deroga sopra citata per i due anni contabili 2020/21 e 2021/22. La “nuova” 

dotazione risponde quindi a esigenze di carattere eminentemente figurativo, fissando un 

rinnovato quadro finanziario che consente di completare la certificazione di spesa laddove 

questo è possibile, rispettando formalmente il vincolo del tasso di cofinanziamento al 50% 

in aggregato (stante la non revisione degli artt. 120 del Reg 1303/2013). Nel nuovo quadro 

finanziario si tiene conto dell’avanzamento asimmetrico della spesa tra quota UE e quota 

nazionale motivata, come sopra indicato, dalla deroga nei due periodi contabili ammessa 

dalla commissione UE e si accelera la capacità di rendicontare la spesa a valere sulla 

quota UE. 

 

 

LA RIMODULAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO 

 

Le necessità scaturite dall’evento pandemico, e le difficoltà che ne sono seguite per il 

sistema economico produttivo, hanno motivato l’utilizzo delle risorse POR per rispondere 

all’emergenza COVID 19. In particolare, si segnala che sono state convogliate risorse POR 

pari a 224 milioni di euro per l’emergenza sanitaria e il sostegno alle attività economiche. In 

deroga ai vincoli ex Reg. 1303/2013, le risorse destinate al contrasto degli effetti della 

pandemia potevano essere certificate al 100% a valere sulla quota di spettanza UE.  

 

 
3  La caduta temporanea del vincolo del cofinanziamento al 50% ha generato un avanzamento asimmetrico della 

contropartita nazionale (non certificata in questi due periodi grazie alla deroga UE), consentendo di saturare la quota 

UE del Programma più velocemente. 
4 Deroga che ha consentito un tasso di cofinanziamento UE al 100%. 
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A fronte dell’urgenza di erogare queste risorse e poterle rendicontare in quota UE, alcuni 

degli interventi originariamente inseriti nel programma e destinatari di finanziamento UE 

hanno poi ricevuto una adeguata copertura finanziaria a valere su strumenti nazionali 

differenti. La strategia complessiva del programma non è stata quindi modificata, e, 

laddove necessario, sono state reperite fonti alternative di finanziamento per alcuni 

interventi POR (tali modifiche sono state approvate con decisione CE n. 6816 del 

01/10/2020). 

 

La situazione contabile aggiornata (si veda il documento dell’AdG) indica come siano 

state certificate risorse UE per 431,25 mln circa e 148,63 milioni circa risorse sulla quota 

nazionale, con una netta prevalenza delle prime sul totale, rispetto alla contropartita 

nazionale. Il totale certificato, somma della quota UE e di quella nazionale, è pari a circa 

579,9 milioni. 

 

Una quota significativa di risorse UE è stata certificate al 100% (il 65% del totale certificato 

UE, ovvero 282,62 mln circa). Come sopra ricordato, questa possibilità è stata colta solo per 

due periodi contabili, e ha permesso in maniera significativa di accelerare la certificazione 

della quota UE rispetto a quella nazionale. Il contributo figurativo della quota nazionale 

dovrà però essere mantenuto, nel piano finanziario complessivo in chiusura di ciclo, al 50%, 

non essendoci state modifiche al relativo regolamento europeo (Reg. 1303/2013). 

 

Si indicano due effetti sul quadro finanziario che esce dal biennio 2020-2022. Da un lato, 

stante la nuova proposta contenuta nel quadro finanziario rimodulato, nel saldo 

complessivo del programma, al momento della chiusura si verranno a liberare risorse pari a 

circa 282,6 mln euro dalla quota nazionale (in ragione dell’incremento ammesso della 

certificazione della spesa al 100% in quota UE), che faranno automaticamente “diminuire” 

la dotazione effettiva alla chiusura del POR (683,22 mln euro contro 965,84 mln della 

dotazione originaria). Dall’altro, come si vede in tabella 1, il nuovo piano finanziario implica 

valori in aumento per le dotazioni degli Assi interessati dalle deroghe COVID (Assi I e III) e la 

contemporanea diminuzione per gli altri Assi, a garanzia di un saldo invariato, ovvero la 

dotazione complessiva del programma (965.84 mln). 

 

L’AdG indica come le modifiche alle dotazioni degli Assi non implicano variazioni nelle 

progettualità del programma, in quanto comunque le risorse nazionali liberate dalle 

deroghe al tasso di cofinanziamento troveranno compensazione garantita su strumenti 

quali l’FSC / POC.  Gli aumenti delle dotazioni per alcune Azioni contenute negli Assi I e III, 

e segnatamente quelle dedicate al supporto del sistema sanitario durante la pandemia e 

il sostegno al sistema produttivo, sono solo quindi di tipo figurativo, e servono a garantire la 

capienza per la certificazione di tutte le spese sostenute per il contrasto alla pandemia. Si 

tratta di aumenti di dotazione non indicativi di corrispondente aumento o modifica di 

progettualità/strategie del POR. Le modifiche più rilevanti (si segnalano in particolare 

l’incremento della dotazione dell’obiettivo specifico I.1b.6 da 160 mln a 243.26 mln e 

dell’obiettivo specifico III.3d.6 da 75.5 mln a 91.5 mln) contribuiscono in maniera decisiva a 

far lievitare le dotazioni complessive degli Assi di riferimento (I e III), come si vede nella 

tabella 1. 
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Tabella 1. Piano finanziario originario POR Fesr 14-20 e proposta AdG di revisione luglio 2023. 

Per assi di intervento, in euro correnti. 

 

 

14-20 Piano originario decisione CE C(2020) 6816 
del 1/10/2020 

14-20 proposta riforma lug.23 

 
quota ue 

quota ue+cofin. 
naz 

% quota ue 
quota ue+cofin. 

naz % 

I          230.333.685     460.667.370       47,7     269.671.219     539.342.438        55,8  

II            28.908.448       57.816.896          6,0       25.495.703       50.991.406          5,3  

III            91.000.000     182.000.000       18,8       98.622.861     197.245.722        20,4  

IV            90.462.475     180.924.950       18,7       67.449.327     134.898.654        14,0  

V               6.595.889       13.191.778          1,4         3.288.142         6.576.284          0,7  

VI            16.304.978       32.609.956          3,4         6.446.041       12.892.082          1,3  

VII            19.316.895       38.633.790          4,0       11.949.077       23.898.154          2,5  

Totale          482.922.370     965.844.740     100,0     482.922.370     965.844.740     100,0  

 

Tale incremento di tipo figurativo, come è stato sottolineato, è necessario per fare spazio 

alla certificazione delle risorse POR destinate al contrasto degli effetti della pandemia 

residuali.  

  

DESTINAZIONE DELLE DOTAZIONI AGLI OBIETTIVI E CONCENTRAZIONE TEMATICA 

 

Nel nuovo impianto proposto del quadro finanziario per Asse, oltre il 50% alla dotazione è 

destinata all’Asse I e risulta ancora più accentuata la concentrazione delle risorse tra 

OT1+OT2+OT3+OT4, la cui somma passa dal 92,55 al 95,69%. Le risorse per OT 4 occupano 

una quota del 14%, rispettando le deroghe al principio della concentrazione tematica ex 

Reg. 2020/558. 

 

In conseguenza delle necessità rappresentate dalla rimodulazione della dotazione di 

alcuni Assi, in particolare Asse I e III, vengono ridotte le risorse destinate a tutti gli altri Assi. Si 

segnala come all’Asse VI venga ridotta la quota di risorse, che passa dal 3,4% all’1,3% del 

totale, così come quella dell’Assistenza tecnica Asse VII (il peso per questo scende dal 4% 

del totale al 2,5%). Segnaliamo come la quota complessiva di risorse destinate all’Asse IV 

passi dal 18.7% al 14%, con una riduzione assoluta pari a circa 46 mln., la più elevata tra 

quelle riviste in diminuzione. 

 

INDICATORI DI RISULTATO E DI OUTPUT 

 

Attesa la natura degli indicatori di risultato, derivanti da fonte ISTAT e essenzialmente di tipo 

macro, l’AdG non procede a una loro revisione in ragione del fatto che la strategia 

originaria del programma non viene modificata. L’AdG sottolinea inoltre come le variabili 

macro che compongono il set degli indicatori di risultato possano subire variazioni esogene 

rispetto al POR, e quindi a maggior ragione il loro trend venga confermato stante la 

persistenza degli obiettivi delle strategie POR medesimo. 

 

Gli indicatori di output sono stati modificati seguendo alcune direttrici: i) nel caso in cui la 

stima iniziale relativa alla quantificazione di alcuni target si sia rivelata erronea, i target finali 

al 2023 sono stati rivisti rispetto a quelli pre-esistenti (essenzialmente si tratta di rivisitazioni di 

target finanziari o fisici basati su dati più aggiornati di monitoraggio); ii) nel caso in cui i 
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metodi di calcolo siano stati in corso di programma rivisti, per una maggior coerenza con 

quanto indicato nei documenti di attuazione e suggerito da CE; iii) infine nei casi in cui sia 

stato necessario rivedere i target al ribasso, a causa della riduzione delle dotazioni 

finanziarie delle azioni connessa alle rimodulazioni proposte. 

 

Le rimodulazioni proposte agli indicatori di output e alla dotazione finanziaria giustificano, 

a livello di Asse, la revisione del quadro di riferimento sull’efficacia dell’attuazione. 

L’aggiornamento del performance framework, nei casi in cui la nuova dotazione finanziaria 

per alcune Azioni modifichi il “peso” relativo delle singole Azioni all’interno dell’Asse, ha 

comportato in alcuni casi l’integrazione del set di indicatori in maniera da rispettare il Reg. 

di esecuzione 215/2014 e Allegato II del Reg UE 1303/2013.  

 

La revisione al quadro degli indicatori di output e al quadro di riferimento dell’efficacia 

dell’attuazione è stata effettuata in ottemperanza alle previsioni di cui al punto 5 degli 

Orientamenti per la chiusura (Comunicazione della Commissione 2022/C 474/0) e tenuto 

conto di quanto indicato nell’Allegato II punto 5 del Reg (UE) 1303/3013 e nell’art. 5 punto 

6 del Reg. di esecuzione 215/2014. 

 

 

CONCLUSIONI E RACCOMANDAZIONI 

 

In questa nota è stata analizzata la proposta di modifica del Programma POR FESR 

Piemonte 2014-2020 predisposta dall’Autorità di Gestione (AdG) nel mese di luglio 2023. Il 

valutatore ha trasferito in queste note, oltre alle considerazioni sulla proposta dell’AdG, 

alcune informazioni e considerazioni che derivano dalla costante attività di affiancamento 

all’AdG medesima e dalle attività di monitoraggio del POR FESR, nonché dalle attività di 

valutazione tematica realizzate e in corso di realizzazione. 

 

La modifica al programma è stata predisposta al fine di consentire di ultimare la 

certificazione delle spese già maturate a valere sugli Assi I e III ed afferenti alle misure per il 

contrasto agli effetti della pandemia COVID 19. La modifica muove pertanto da ragioni di 

carattere esclusivamente tecnico e la definizione della “nuova” dotazione a livello di Asse 

ed Azione del POR risponde all’esigenza di creare le condizioni per completare la 

certificazione della spesa laddove è già disponibile spesa immediatamente certificabile. 

 

A differenza delle precedenti riprogrammazioni, ad un aumento della dotazione finanziaria 

dell’Asse / Azione non corrisponde un incremento nella dotazione delle Misure collegate, 

mentre alla rimodulazione al ribasso della dotazione di alcune Azioni, stante la necessità di 

mantenere inalterato il saldo aggregato del programma, verrà data adeguata copertura 

finanziaria a valere su altra fonte di finanziamento. 

 

La strategia complessiva originaria del programma non verrà quindi modificata e le 

coperture finanziarie alternative garantiranno la continuità delle progettualità a valere sulle 

Azioni modificate.  

 

 


